
Deliberazione n° 64

in data 29/12/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLA GESTIONE DEI 
BANDI PER LA FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE PER GLI ASPIRANTI 
ALL'ASSEGNAZIONE DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZALE PUBBLICA - 
APPROVAZIONE

L’anno duemilaventi e questo dì ventinove del mese di Dicembre, alle ore 17:30, nella Residenza Comunale, 
in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per per trattare gli argomenti 
posti all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come 
da relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori:

N. Nome e Cognome Presente Assente
1 TONDI FABRIZIO P
2 VOLPINI NICCOLO' P
3 ROMANI LUCILLA P
4 MARTINI MARIA LORENZA P
5 TONDI SERENA P
6 FORTI LUCIANO P
7 SABATINI MASSIMO P
8 ZOPPI ANDREA P
9 TONDI LUCA P
10 CASTRO ROSARIO P
11 MAMMOLOTTI CINZIA P
12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA P
13 ROMANI FRANCESCA A

Totale  12 1

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario 
ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricata della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori:

Ai sensi del Decreto del Sindaco n. 5 del 24/03/2020 la seduta odierna si è tenuta in videoconferenza.



Deliberazione n° 64 in data 29/12/2020

Il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il file audio informatico, contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 49 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

– il Titolo I, capo V del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali, promuove 
l’esercizio associato di funzioni e servizi da parte dei Comuni demandando ad essi piena autonomia 
nell’individuazione dei soggetti, delle forme e delle metodologie per la concreta attuazione, 
nell'ambito dei livelli ottimali approvati dalla Regione;

– l’art. 30 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 dispone che gli Enti locali al fine di svolgere in 
modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni con 
le quali vengano definiti i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti 
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

VISTO l’art. 17 della L.R.T. n. 68/2011 definisce l’ esercizio associato di funzioni di enti locali l’attività 
giuridica per cui, per effetto della stipula di un atto associativo, una struttura amministrativa unica svolge 
funzioni e pone in essere atti e attività di cui sono titolari Comuni o Province;

VISTO l'art. Art. 8 dello Statuto dell’Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia "Funzioni e servizi esercitati in 
convenzione per i Comuni dell’Unione, per i Comuni non partecipanti all’Unione e per altri soggetti pubblici" 
del vigente Statuto il quale prevede:

1. Salvo quanto già previsto all’art. 7 l’Unione può esercitare le funzioni ed i servizi per i Comuni dell’Unione, 
per i Comuni non partecipanti all’Unione previa stipula di una convenzione ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 
n. 267 del 2000.

VISTO l’art. 7 comma 2 della L.R.T. 2/19 prevede che i Comuni, singolarmente o in forma associata, 
procedono all’emanazione, almeno ogni quattro anni, di un bando di concorso per l’assegnazione degli 
alloggi ERP, prevedendo che il bando debba interessare un territorio con popolazione residente non inferiore 
a diecimila abitanti;

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha richiesto di procedere in forma associata attraverso 
l’Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia alla emanazione del bando di concorso per l’assegnazione degli 
alloggi ERP raggiungendo il limite minimo di 10.000 abitanti;

VISTA la bozza di convenzione disponibile nel fascicolo elettronico della presente proposta;

VISTA la bozza di Regolamento disponibile nel fascicolo elettronico della presente proposta che disciplina i 
criteri, le attività e procedimenti inerenti la concessione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica 
(acronimo E.R.P.) da applicare a tutti gli alloggi di proprietà comunale assoggettati alla disciplina dell’E.R.P. 
ai sensi dell’art.6 della Legge Regionale n.2/2019, ovunque ubicati che avrà applicazione, per quanto 
compatibile, secondo quanto previsto nella Convenzione;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;



Con voti UNANIMI
DELIBERA

– per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate,di approvare:

1. Lo schema di CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLA 
GESTIONE DEI BANDI PER LA FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE PER GLI ASPIRANTI 
ALL’ASSEGNAZIONE DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA ,che prevede la 
gestione associata dei bandi di concorso per la formazione delle graduatorie per l’assegnazione in 
locazione degli alloggi ERP e che individua l’Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia quale ente 
capofila;

2. Il Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica 
(E.R.P.);

– di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione, con la facoltà di approvare eventuali 
modifiche di carattere non sostanziale e alla correzione di eventuali errori materiali della 
convenzione e del regolamento, in nome e per conto dell’Unione del Comune di Abbadia San 
Salvatore;

– di dare atto che la predetta Convenzione avrà decorrenza dalla data dell’ultima sottoscrizione con il 
raggiungimento del limite minimo di abitanti pari a 10.000 come previsto dall’art. l’art. 7 comma 2 
della L.R.T. 2/19.

Inoltre, stante l'urgenza, con voti UNANIMI
DELIBERA

– di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. 
N° 267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 64 in data 29/12/2020

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


